
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 764 del 04/05/2020

Oggetto: Consultazione banca dati informatica della M.C.T.C. - Incremento impegno di spesa 
assunto con Determinazione dirigenziale n. 196 del 03/02/2020-.

Il Dirigente 

Premesso che questo Comando P.M. utilizza, per la individuazione dei proprietari dei veicoli 
a  carico  dei  quali  devono essere  notificate  le  violazioni  alle  norme del  Codice  della  Strada,  il 
servizio di informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero dei Trasporti – Dipartimento dei 
Trasporti Terrestri -, ai sensi del D.P.R. 28/09/1994, n..634, avendo rinnovato in proposito, in data 
10/01/2014, apposito contratto per adesione valido fino al 10/01/2023.

Considerato che, ai sensi dell’art.3, lettera c) del suddetto contratto, per ogni informazione 
attinta alla banca dati informatica della M.C.T.C. è previsto un costo unitario iniziale di lire 500 (€ 
0.26) (utilizzando proprie apparecchiature come nel caso di questo Comando), soggetto a revisione 
biennale in relazione alla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai ed impiegati, che deve essere corrisposto a consuntivo sulla base delle informazioni richieste 
nel trimestre precedente.

Vista la nota (prot.n.P000015415 del 01/02/2019 – Comunicazione 01/2019 del 31/01/2019) 
con  la  quale  la  competente  Direzione  Generale  per  la  Motorizzazione  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ha  comunicato  il  nuovo  importo  unitario  per  ogni  singola 
consultazione, stabilito in € 0,495.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 196 del 03/02/2020 con la quale si assumeva 
impegno di  spesa per  l'importo  di  euro 7.000,00 per  le  esigenze  di consultazione  degli  archivi 
informatici della M.C.T.C. per il primo quadrimestre dell'anno 2020.

Rilevata  la  necessità  di  incrementare  le  risorse  finanziarie  assunte  con  la  suddetta 
determinazione (impegno n. 761/2020), per sostenere la spesa necessaria per le consultazionidegli 
archivi informatici della M.C.T.C.  fino al 31 dicembre del corrente anno.

Ritenuto pertanto che per il  periodo fino al 31 dicembre  del corrente anno risulti necessario 
assumere  impegno per una spesa presunta di Euro 20.000,00-.

Vista la deliberazione C.C. n. 20 del 7/4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2020-2022.

Vista la deliberazione G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale vengono indicate le direttive 
agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.

Richiamata la Disposizione n.41 del 16/01/2020 con la quale il sottoscritto ha attribuito al 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dipendente Isp. Enzo Machetti, l'incarico di titolare di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e dell'art.6 del 
Regolamento interno P.O.

Vista  la proposta  relativa  al  presente  provvedimento  redatta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Isp. Enzo Machetti.

Dato atto della non sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del Responsabile del 
procedimento o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto, anche potenziale.  

Considerato che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

Dato  atto  che  l’intervento  di  cui  alla  presente  determinazione  sarà  interamente  svolto 
nell'esercizio 2020 nel quale pertanto giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

Visto  l’art.107,  comma  3°,  del  D.Lvo.  267/2000  che  individua  analiticamente  i  compiti 
gestionali dei Dirigenti.

Dato altresì  atto  che l’intervento  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta  strettamente 
necessario ad assicurare la regolare continuità, nonché l’efficacia e l’efficienza del servizio erogato.

D E T E R M I N A

1. Di  incrementare  l'impegno  delle  risorse  necessarie  per  la  consultazione  delle  informazioni 
contenute  nella  banca  dati  informatica  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  – 
Direzione  Generale  per  la  Motorizzazione,  occorrenti  per  il  periodo  fino  al  31  dicembre  del 
corrente anno, per un importo presunto di € 20.000,00- sul capitolo 35500/13, così come riportato 
nella tabella in calce.

2. Di dare atto che la liquidazione delle  somme dovute verrà effettuata  sulla  base degli  avvisi 
trimestrali di pagamento, emessi a consuntivo dal competente Dipartimento ministeriale, con le 
modalità in essi contenute.

3. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  che  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Dirigente del 
Servizio competente, firmatario dell'atto medesimo.

4. Di prevedere,  sensi  dell'art.29  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all'indirizzo Internet: http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088.

5. Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso al  T.A.R.  (Tribunale  Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti dalla 
vigente normativa.

  
                                   Il Dirigente

                     Dr.Paolo NEGRINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088


Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35500/13 20.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	D E T E R M I N A

